hrs, unde tum opace, tum virentes à poetis sunt appellatae, et à vulgo amene dicuntur. Si quis tamen Judeos sequi malit, neque eos à me satis confutatos putaverit, fruatur is suo iudicio, et pro coauallibus, dicat in sacro textu, *loca irrigua*.

Porrò clausula hujus versiculi: *Sicut precepit Dominus Deus Israelis*, ad leniendam apud posteros tante stragis acerbitudinem addita videri potest. Quis enim animo sit usque adeo ferreo, ut non exhorrescat ad auditionem tam copiosi sanguinis humani profusi, dum in ampla et populosissima regione, omnis aetas, sexus omnis, nullo discrimine jugularit? quis cum in gente hebreorū animi rigorem, non plus quam barbaricam, imò belluinae immanitatem esse censet, nisi persuasum ei sit, illis non stant, sed Dei causam egisse, Dei vindictam, administratos suos? Neque verò dubitatio illa esse potest, quin eius numine id quoque effectum sit, quod militum animi, ceteroqui nulla injuria laecessit, nullā tamen misericordia labescerent, sed una perpetuoque tenore ad innumeratas illas, et quidem omnium generum promiscuas cades, sive in homines imbelles incident, et supplices, sive in feminas, sive in mares, sufficerent durarentque. Non igitur illi aut privatis odiis, aut imperando libidine, aut denique cupidine praeude, que solent plerisque mortalibus nefariorum bellorum esse causa, tam immannem crudelitatem exercebant, sed Dei iussa voluntateque secuti, sam gentem, cuius ille multis iam seculis, continuò augescentem impietatem, nunc autem omnibus modis perfectam, patienter sustinerant, funditus perditum et extinctum ibant. Dominus præceperat, qui nihil nisi quod justissimum, sanctissimumque sit, jubere potest, cujusque imperium quisquis demutat, minuit, ne dicam, detrectat aut respuit, scilicet facit: quātū magis Israelitas nefas fuit, non modis omnibus ei morem gerere, quorum ipse Deus erat, hoc est, quos sibi ille gratiū in populum pecularem delegerat ex omnibus totius orbis nationibus, ac tot tantisque beneficis ornaverat, et quod omnium honorum caput est, qui leges ipsis præscripsérat, quibus à ceterarum gentium fedissimis superstitionibus ad veram pietatem exculti, non solum sancte vivendi rationem acceperant, sed etiam cum certissimā spe vitæ æternæ moriendi!

Vers. 41. — PERCUSSITQUE ILLOS JOSUA, à CADESBARNE USQUE AD GAZAM, etc. Cadesbarne extinxit terræ sanctæ oram claudens à meridi-

Id enim cùm ex possessionibus Judæa ostendendis, tūm ex Mosis verbis, quæ existant in Deuteronomio, certum est. Sic enim illuc cap. 1, v. 22, suos alloquitur Moses: *Perueneras ad Cadesbarne, et dicebam ad vos: Venitis ad montem Amorreh, quem Dominus Deus noster dat nobis. Enobulit Dominus Deus nus in conspectum tuam ipsam terram: invade, posside, etc.* Illinc igitur, ut ex ipsis finibus missi sunt exploratores, qui mox ad Hebronem pervenisse, et rursus perlustratā terrā illac ad suos regressi esse videntur. Chaldeus pro Cadesbarne, plerumque reddit Rekemę, quod est, si latine dicas Rekem superba, inclita, nobilis, magnifica. Nimirum ille Petram nobilēm Arabia urbem vult significare, cuius Cadesbarne fuisse confinem proditum ab Eusebio est in libello de Loc. hebraicis. Petram enim urbem Rekem esse vocatum, à quodam regulo suo Madianit nomine Rekem, auctor est Josephus in suis Antiquitatibus lib. 4, cap. 5. Opinor autem a Chaldeo, Gea, hoc est, magnificam et inclytam, dici, tum quippe se pars egregia erat Petra, tum ut ab altera Rekem, ignobilis oppido, distingueretur, quod situm erat in Benjaminitice possessionibus. Porrò Gaza erat olim, teste Strabone, mediterranea civitas. Distabat enim à portu passibus paulò minus milie. Fuisse autem potentiam urbem, satis magno indicio est nomen ipsum: *IVN* enim est, ac siduram, pertinacem, forte et multo robore firmam, dicas. Nam quid à Cambysè thesauris nomen accepterit, ut Melo libro primo sue *Geographie*, nescio quā fretus autoritate, prodidit, vanum prorsus est commentari. Perso enim thesauris, non *IVN*, sed *NV* vocant: nam quod Graci pro *ain*, gamma scripsere, id ad representandam ejus littera anhelatam vocem fecerunt, similiiter atque in *Gemorrhā* et pluribus aliis. Ceterum quo tempore Christus in terris versabatur, desertum fuisse Gazam, ex Actis Apost. constat. Nempe, ut scriptum est apud Curtium, Alexander eam, geminato suo periculo, everterat actis cuniculis. Atque ex eo tempore desertam mansisse ad suam usque statu, Strabo testatur. Sed augustissimus imperator Constantinus novam exædificavit, verum maritimam, ad portam Maioniam, ut Sozomenus scriptum reliquit: exstatque etiam nunc illuc forum rerum venarium, celebre quidem, et amplum, nomine veterem Gazam referens, quoniam nonnulli, ut tempore fieri assolent, mutato. Gazerá enim nunc dicitur à vulgo. Sed non in ipso mari littore, verum, ut per fossam mer-

ses facile scaphis ultrè citrōque convehi possint. Abest autem Gaza circiter sex milibus passum, aut cō ampliū, ab Ascalone, secundum maris littus ad austrum recedens. Atque ut olim, ita nunc quoque Palastina terminus et extremitas habetur, versus *Egyptum*. Inde enim secundā mansione in descētum *Egypti*, quod *Alyset* nominant, pervernit. Sed de *Gaza* haec est, cujus distantiam ab Jerusalem, et planè sūmum omnem, quantum certe ad ea quae nunc tractamus, illustranda, sati sit, ex iis facilè quivis intelligat, que nuper de Ascalone, ex Romanon descripsit Itineribus, sive Antonini libello, produxitum. Descriptionem autem istam, ex Cadesbarne ad *Gazam*, ora australis Chananae partem magnam terminare, tūm videbimus, cùm Judeæ totius fines constituerit certis limitibus. Sed Gosen fuisse urbem in montosis Judeæ locis positam, intelligemus ex capite 15. Qui autem exsisterit loco, non satis certis potest argumentis ostendit. Apparet tamen circumiacentis agrorum bonitate celebratam fuisse. At enim *Gaza* non cepit, neclim vastavit, ac ne tentavit quidem *Josua*, ut proximo audiencem capite. Quippe non habebant em Chananae, sed Philistini, gens feroci et valida, quam oportebat post *Josua*-mortem infestis armis subinde Israelitum turpia oīa interpellare, ut suo loco explicatum est. Similiter neque Gabaonem vel cepit vel vastavit, quia se ipsi dederant Gabaonite. Eaque causa est, cur addita sit illa clausula: *Et usque ad Gabaon*.

Vers. 42. — OMNES AUTEM ISTOS REGES ET DITIONES IPSORUM, etc. Quod converti, *una vice*, hebraicè est, *לְפָנֵי כָּל*, id Chaldeus interpretatur, *uno tempore*, Symachus, *uno impetu*. Et hunc secutus est Latinus. Quod si verbo reddendam sit verbum, dicas, *uno incessu*, quo loquendi modo etiam vulgo uti solet, cùm rem quamvis *una* continuaque operā facile actum esse significat. Continuatū igitur expeditione res ista omnes à *Josua* gesta sunt, postquam semel Gabaonitis suppetias venire coepisset, neque usqū longā obsidione more multum est interpositum. Victoria igitur gloria istis verbis augstur, per contentionem angusti temporis, cum rerum gestarum amplitudine. Et de victoria magnitudine, tum potentia Dei, tum ejus erga suos benignitas conjicetur, ejus ope atque favore tot reges, tot urbes ditionesque tantilo temporis spatio devicerunt Israelite, ut minore ne viscere quidem potuerint, si non hostes, sed amici suis.

sent. Nulæ ergo res humanis rationibus tam videri difficile possunt, ut non faciliter in iis promisorum suorum ille munus possit exequi. Nota est omnibus exploratorum Mosis oratio, cum reversi apud populum, et urbes barbarorum munitissimas, et gentem ferocissimam potentissimamque depredant, sequi tanquam locutas visos esse, præt illorum hominum vasta corporis moles fuisset, clamitarent, usque cō, ut desperatione regionis promissa potundi, de repetenda infestissimā sibi *Egypto* omnes tandem cogitarent, consiliumque caperent. Sed quid contra hæc ad *Josua* Deus? *Omnem*, inquit, *locum, quem calcabit planta pedis vestri, eum vobis dedi*. Neque consistet quisquam adversus te. Quam autem isti promiso Deus prolixè jam satisficerit, et quād mōnstrum invicta illa, ut videbantur, hominum monstra, urbesque inexpugnabiles et vicerit, et expugnauerit, expeditissima ista expeditio nobis positus ante oculos.

Quare est, quod hujusmodi exemplis confirmati, magnis atque excelsis animis simus, adversus ea omnia de quibus victoriam in manu nostrâ fore, si strenue sub suo sacramento militaverimus, pollicitus est Deus. Non enim nos frustrabimur, etiam si mundus ipse superandos sit, atque ad vincenda mors, omnium acerrima, terribilissimaque, ut videtur, natura hostis.

Porrò istius versiculi clausula: *Nam Dominus Deus Israelis pugnabit pro Israele*, causam afferat manifestari, cur narrationi, ceteroqui incredibili, fidem abrogare nemo debeat, vel res tantas militum virtutis arrogare. Nam cùm Israelis Deus nominatur, tecte omnia, quibus ille adhuc, Israelitarum gratia, rerum nature vim fecit, miraculū in memoriam reverentur, que quisquis secum reputat, profecto haud ille istam expeditissimam victorie successum, supra infinitam Dei potentiam fuisse existimaverit. Sed cùm pugnare Deus pro Israele dicitur, non debemus Israelem tanquam otiosum pugnae spectatorem, cogitatione fingere, verū existimare, Deum, audaciam, vires, voluntatem, atque omnino prosperum successum suis suppeditare, hostibus vero, metum ac trepidationem, ignaviam, inertiam, atque planè adversa omnia objicere. Chaldei istum verborum ambitum reddidit paraphrasticè, his ferè verbis: *Quoniam Dominus Deus Israelis per verbum suum belligerabat pro Israele*. De quo loquendi genere semel satis multa diximus.

VERS. 45. — REVERSUSQUE EST JOSUA, ET CUM IPSO OMNIS ISRAEL IN CASTRA, etc. Ibi postremus versiculus est etiam decimo quinto loco positus, sed quam aptè, diximus ille. Certe dubitatio nulla esse potest, quin domicilium ei proprium sit in hoc loco. Non ergo rectè est etiam hic à septuag. Interpretibus omissois. Neque enim nunc supervacanens videri potest. Significat CAPUT XI.

1. Quæ cum audisset Jabin, rex Asor, misit ad Jobab, regem Madon, et ad regem Semeron atque ad regem Achsaph,

2. Ad reges quoque aquilonis, qui habitabant in montanis et in planitie contra meridiem Ceneroth, in campestribus quoque et in regionibus Dor juxta mare;

3. Chanazæum quoque ab oriente et occidente, et Amorræum atque Hethæum ac Pherezæum et Jebusæum in montanis, Hevaeum quoque, qui habitabat ad radices Hermon in terrâ Maspera.

4. Egressique sunt omnes cum turmis suis, populus multus nimis, sicut arena que est in littore maris, equi quoque et curru immensus multitudo;

5. Conveneruntque omnes reges isti in unum ad Aquas Merom, ut pugnarent contra Israel.

6. Dixitque Dominus ad Josue : Ne timeas eos, cras enim hæc cedem horæ ego tradam omnes istos vulnerando in conspectu Israel; equos eorum subverabis, et currus igne combures.

7. Venitque Josue, et omnis exercitus cum eo, adversus illos ad Aquas Merom subito, et irruerunt super eos,

8. Tradiditque illos Dominus in manus Israel. Qui percusserunt eos, et persecuti sunt usque ad Sidonem Magnam et Aquas Mascrephoth campumque Masphe, qui est ad orientalem illius partem. Ita percussit omnes ut nullas dimitteret ex eis reliquias.

9. Fecitque sicut præcepérat ei Dominus, equos eorum subverbavit curruque combusso igni.

enim, exercitum, maximæ, quod est credible, prædi onustum, postquam ad extimam Chanazæam transversum esset, ad stativa esse reversum. Nimirum et paulisper corpora reficerent, conjuges natosque reviserent, spolia apud suos deponebant, denique ad novam expeditionem sese compararent.

## CHAPITRE XI.

1. Mais lorsque Jabin, roi d'Asor dans la Haute Galilée, eut appris ces nouvelles, il envoya vers Jobab, roi de Madon, vers le roi de Sémeron, vers le roi d'Achsaph,

2. Et vers les rois du septentrion qui habitaient dans les montagnes et dans la plaine du côté du midi de Céneroth. Il envoya aussi vers ceux qui habitaient dans les campagnes et dans les pays de Dor, le long de la mer Méditerranée;

3. Vers les Chananéens, à l'orient et à l'occident, vers les Amorréens, les Héthéens, les Phérézéens, les Jebuséens, dans les montagnes, et vers les Hévéens, qui habitaient au pied du mont Hermon, dans la terre de Maspera, au-delà du Jourdain.

4. Ils se mirent tous en campagne avec leurs troupes, qui consistaient en une multitude de gens de pied aussi nombreuse que le sable qui est sur le rivage de la mer, et un grand nombre de cavaliers et de chariots.

5. Et tous ces rois se joignirent vers les Eaux de Mérém pour combattre contre Israël. Dès que Josué en eut avis, il marcha au-devant d'eux; et étant arrivé à une journée de leur camp, il s'arrêta pour attendre les ordres du Seigneur.

6. Alors le Seigneur dit à Josué : Ne les crains point; car demain, à cette même heure, je vous les livrerai tous pour être taillés en pièces à la vue d'Israël. Vous ferez couper le nerf des jambes à leurs chevaux, et vous résuivrez en cendre leurs chariots.

7. Josué marcha donc en diligence contre eux, avec toute l'armée jusqu'aux Eaux de Mérém; et les ayant chargés à l'improvisation, il les mit en état de marcher.

8. Le Seigneur les livra entre les mains des enfants d'Israël, qui les défirent; et se partageant en différents corps, ils les poursuivirent jusqu'à la grande Sidon, jusqu'aux Eaux de Mascrephoth et jusqu'à la campagne de Masphe, qui est vers l'orient. Josué tua tout sans en rien laisser échapper.

9. Il coupa le nerf des jambes de leurs che-

10. Reversusque statim cepit Asor, et regem ejus percussit gladio. Asor enim antiquitus inter omnia regna haec principatum tenebat.

11. Percussitque omnes animas quæ ibidem morabantur; non dimisit in eâ ullas reliquias, sed usque ad internectionem universa vastavit, ipsamque urbem peremit incendio.

12. Et omnes per circuitum civitates resgesque eorum cepit, percussit atque delevit, sicut præcepérat ei Moyses fatus Domini.

13. Absque urbibus quæ erant in collibus et in tumulis sitæ, cæteras succedit Israël; unam tantum Asor, munitissimam, flammæ consumpsit.

14. Omnemque prædam istarum urbium ac jumenta diviserunt sibi filii Israël, cunctis hominibus interfecit.

15. Sicut præcepérat Dominus Moysi servo suo ita præcepit Moyses Josue, et illi universa complevit; non præterit de universis mandatis nec unum quidem verbum quod jusserat Dominus Moysi.

16. Cepit itaque Josue omnem terram, montanam et meridianam, terramque Gosen et planitiem, et occidentalem plagam, montemque Israel et campestria ejus,

17. Et partem montis quæ ascendit Seir usque Baalgad, per planitatem Libani, subter montem Hermon; omnes reges eorum cepit, percussit et occidit.

18. Multo tempore pugnavit Josue contra reges istos.

19. Non fuit civitas quæ se tradiceret filiis Israel, præter Hevaeum qui habitabat in Gabaa; omnes enim bellando cepit.

20. Domini enim sententia fuerat ut indurarentur corda eorum, et pugnarent contra Israel et caderent, et non mere-

s. 8. VIII.

vaux et fit mettre le feu à leurs chars, comme le Seigneur le lui avait ordonné.

40. Et étant retourné de là aussitôt, après avoir rassemblé ses troupes, il prit Asor et tua le roi. C'était une conquête considérable; car Asor avait été de tout temps la première et la capitale de tous ces royaumes.

41. Il en passa au fil de l'épée tous les habitants; il ravagea et extermina tout sans y laisser rien sur pied, et réduisit la ville en cendres.

42. Il prit aussi et ruina de même toutes les villes d'alentour avec leurs rois, qu'il fit mourir, comme Moïse, serviteur du Seigneur, le lui avait commandé.

43. Israël brûla toutes les villes, excepté celles qui étaient situées sur des collines et sur des hauteurs, qui furent réservées pour y mettre des garnisons qui veilleraien à la sûreté du pays. Il n'y eut qu'Asor qui, étant très-forte, fut néanmoins toute brûlée.

44. Les enfants d'Israël partagèrent entre eux tout le bétail et les bestiaux de cette ville, après en avoir tué tous les habitants, selon les ordres du Seigneur.